
P00009.DLB 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

Seduta del 31/08/2006        N.       9 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE A RESISTERE NEL GIUDIZIO PROPOSTO INNANZI 
AL TAR PER LA CAMPANIA DALLA SOCIETA' FERREDILE S.R.L. E L.G.P. 
COSTRUZIONI S.R.L. CON RICORSO NOTIFICATO ALL'ENTE IL 21.7.2006. 
NOMINA AVVOCATO DIFENSORE. 

  
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
l'anno duemilasei     , addì trentuno, del  mese di agosto,  nella Casa Comunale di Ischia, 
assistito dal Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 

      RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
     

PREMESSO : 
- Che con determina n. 588 del 02.05.2006, preso atto del lodo reso dal Collegio 

arbitrale in data 13.07.2005 per la risoluzione della controversia introdotta con atto 
di accesso a giudizio arbitrale notificato in data 8.6.2002 a conferma ed 
integrazione della domanda di arbitrato notificata in data 01.06.1994 tra l’Impresa 
COINPRE s.r.l. e la IRMI s.r.l., la prima nella qualità di cessionaria del ramo di 
azienda della COMAPRE s.p.a., la seconda nella qualità di cessionaria del ramo di 
azienda della Coinpre ed il Comune di Ischia,  per il quale pende impugnazione 
innanzi alla Corte di Appello di Napoli e tuttavia provvisoriamente esecutivo, si 
provvedeva a concludere il procedimento avviato con nota prot. n. 29552 del 
30.12.2005 mediante l’annullamento delle determine n. 1238 del 27.12.02 e n. 1725 
del 17.12.2003, diffidando i legali rappresentanti della Ferredile e della L.G.P. 
Costruzioni alla restituzione delle somme liquidate con i predetti atti determinativi 
annullati e riservandosi ogni azione esperibile in sede giudiziaria per il recupero 
delle somme indebitamente versate se, trascorso il termine assegnato, le ditte 
dovessero risultare inadempienti; 

- Che avverso la predetta determina n. 588/06 notificata in data 26.05.2006 la 
Ferredile srl e la L.G.P. Costruzioni  srl notificavano in data 21.07.2006 al Comune 
di Ischia ricorso proposto innanzi al TAR per la Campania –Napoli; 

 
RITENUTO resistere nel giudizio de quo e per la tutela dei diritti, ragioni ed azioni 

dell'Ente   affidare l’incarico a legale di fiducia; 
Ciò  premesso; 

 
si propone 

 
- Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono per riportati e trascritti: 
1) di resistere  nel giudizio proposto innanzi al T.A.R. per la Campania – Napoli dalle 

società Ferredile srl e L.G.P. Costruzioni srl  in persona dei legali rappresentanti p.t., 
entrambe rappresentate e difese dagli avv.ti Mario Verrusio e Luigi Scalfaro presso il 



P00009.DLB 

quale ultimo elettivamente domiciliano in Napoli alla P.azza Nolana n. 13, con ricorso 
notificato all’Ente  il 21.07.2006 per la causale di cui in premessa; 

2) di affidare la difesa delle ragioni del Comune all’avv. Gherardo Marone conferendogli il 
più ampio mandato di rappresentare e difendere l'Amministrazione Comunale di Ischia 
in tale procedura, in tutti i gradi e stadi e con ogni facoltà di legge ritenendo l'operato 
dello stesso sin da adesso per rato e fermo senza bisogno di ulteriore ratifica; 

3) di eleggere domicilio presso lo stesso in Napoli  alla via Cesareo Console n. 3; 
4) di liquidare allo stesso un acconto quantizzabile in €. 1.000,00 oltre IVA e CPA; 
5) di stabilire che al predetto professionista verrà deliberato un compenso professionale 

pari al minimo delle tariffe professionali; 
6) di stabilire che il predetto professionista, nel termine di giorni cinque dalla data di 

comunicazione dell'incarico, faccia avere a questo Ente parcella preventiva compilata 
sul minimo tariffario e dichiarazione di accettazione dell’incarico; 

7) di stabilire, altresì, che in mancanza di presentazione di apposita dichiarazione di 
accettazione dell’incarico nel predetto termine, lo stesso si intenderà accettato con la 
esplicita clausola  di cui al precedente punto 5); 

8) di dare atto che la  spesa di €. 1.224,00 trova copertura finanziaria sul capitolo  
n.405/10   del bilancio di previsione 2006,  giusta impegno contabile n.1523 assunto  
dal Servizio Ragioneria; 

9) di dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267. 

 
 
 

IL   DIRIGENTE TECNICO 
     Ing. Gaetano Grasso 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



P00009.DLB 

 
PARERI DI CUI ALL’ART.49 DEL D.L.VO 267/2000 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica 
 
       IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
- Si esprime parere favorevole per la regolarità contbaile 
 
 
                 IL DIRIGENTE 
 
      ___________________________  
 
 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
 

 VISTA la su estesa relazione istruttoria con relativa proposta di deliberazione 
concernente l’argomento in oggetto; 
 RITENUTO dover approvare la suddetta proposta; 
 VISTI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.L.gs 18.08.2000, n.267; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Autorizzazione a 
resistere nel giudizio proposto innanzi al TAR Campania dalla Società Ferredile 
s.r.l. e L.G.P. Costruzioni s.r.l. con ricorso notificato all’Ente il 21.07.2006. Nomina 
Avvocato difensore”. 

2) Dichiarare il presente deliberato attesa l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.134 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267. 

  



P00009.DLB 

Del che il presente verbale. 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO GENERALE 
 SPENA FIAMMA  AMODIO GIOVANNI 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE ESECUTIVITA’  
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata 
All’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
______________________ 
                               IL SEGRETARIO GENERALE 
                                 AMODIO GIOVANNI 

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di 
pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 

 



P00009.DLB 

 
 


